17.10.1580 - Conventio et promissio pro Domino Ascanio de Capua et magnifico theodoro de henrico. 
Eodem die decimo septimo mensis octobris none jndictionis 1580 Neapoli jn nostri presentia constitutus 
Magnificus theodorus de Henrico flamineus pictor Neapoli comorans sicut ad conventionem devenit cum 
domino Ascanio de Capua de Neapoli sponte coram nobis promisit solemni stipulatione dicto domino 
Ascanio presenti vulgariter dicendo fare et pintare una cona de altecza de palmi quattordici senza lo scabello 
et cimase, et larga de palmi nove, nela quale ge promette pingere l'Assunptione della Beata Vergine con li 
dudeci apostoli  et accompagnata de angeli sicome l'Hystoria se ricerca nella quale cona ge promette pintare 
la cimase et farge l'Annuntiatione conforme à quella che sta à Santa Maria della gratia vicino Santo Anello et 
nel scabello pintarge qual che Jstoria secundo li sarra ordinato da detto signor Ascanio nella quale cona 
detto theodoro ge promette ponere li ligname del quatro grande di meczo, et la cimasa et scabello promette 
detto signor Ascanio dargeli et esso promette solo pintarli ut supra quale cona et pittura detto Magnifico 
theodoro promette farla bona et perfetta di bono magisterio ben pintata et ben fatta et di colori fini et abeniti 
excetto azuro ultra marino quale azuro ultra marino se detto signor Ascanio gelo volera ponere, esso signor 
Ascanio ge lo promette dare. Et darla complita d'ogni perfettione ad laude et juditio d’experti et che tanto lo 
quatro della cona come lo scabello et cimase siano equali de manifattura et de colori fini ut supra et di detti 
lignami stascionati che non facciano motivi, et questo da qua et per tutto lo mese de gennaro primo venturo 
del jntrante anno 1581 jn pace. Et hoc pro convento pretio ducatorum octuaginta de carlinis argenti de 
quibus confessus fuit recepisse ducatos triginta de carlinis d’argenti per medium banci (sic). Et reliquos D.tos 
quinquaginta promisit dictus dominus Ascanius solvere eidem theodoro complita dicta opera jn pace ac non 
obstante quacumque excettione. Cum pacto quo si forte defecerit à confectione dicte cone per totum dictum 
tempus ut supra in tali casu liceat dictum dominum Ascanium dictam conam fieri et compleri facere ab alijs 
pictoribus quanti plurimis ad omnia damna expensas et interesse dicti theodori, de quibus quia sic … (ASNa, 
Not. Cristoforo Cerlone, sch. 198, prot. 16, p.306; Delfino, in Teodoro d’Errico, 1988 p.158).* 
- Henrico (de) Teodoro … 17 Ottobre 1580. Di dimora in Napoli, promette ad Ascanio di Capua fare et 
pintare una cona de altezza de palmi quattordici senza lo scabello et cimase et larga de palmi nove. Ne la 
quale ge promette pingere l'Assumptione della Beata Vergine cum li dudici apostoli et accompagnata de 
Angeli sicome l'Historia sua ricerca. Nella quale cona ge promette pintare la cimasa et farge l'Annuntiatione 
conforme a quella che sta a Santa Maria della Gratia vicino Santo Anello. Et nel scabello pintarge qualche 
Istoria secundo li sarrà ordinato da detto Signor Ascanio. Nella quale cona detto Theodoro ge promette 
ponere li ligname del quatro grande di meczo, et la cimasa et scabello promette detto Signor Ascanio 
dargeli, et esso promette solo pintarli ut supra. Quale cona detto Theodoro promette farla bona et perfetta 
… et di colori fini et abeviti excetto azuro ultramarino, quale azuro se detto Signor Ascanio ge lo volerà 
ponere ge lo promette dare ... Et questo da qua et per tutto lo mese de gennaro primo venturo dell'intrante 
anno 1581 pro pretio ducatorum octuaginta ... (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.4).* 
- identificabile con quella ancora esistente nella parrocchiale di Montorio nei Frentani (Leone de Castris, 
1987 p.465-466, 470; De Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.330).* 

27.2.1581 - Conventio et promissio faciendi conam pro Magnifico theodoro de henrico et Magnifico fabio 
russo. Die vigesimo septimo mensis februarij None jndictionis 1581 Neapoli jn nostri presentia constitutus 
Magnificus theodorus de henrico flamineus pictor Neapoli sicut ad conventionem devenit cum Magnifico 
fabio russo de terra Nova uno ex Magnificis Magistris et gubernatoribus venerabilis Cappelle Sanctissimi 
Rosarij constructe jntus Ecclesia sanctorum Cosmi et Damiani dicte terre Nove sponte coram nobis non vi 
dolo et omni meliori via promisit per totum primum diem mensis junij primi venturi presentis anni 1581 facere 
et pintare quamdam conam Sanctissimi Rosarij vulgariter dicendo cio è larga palmi nove meno uno quarto, 
et alta palmi dudeci, con li quindici Misterij intorno et lo scabello di sotto et jl tondo inclusi jn detti palmi nove 
meno uno quarto et in detti palmi 12 alta, nela quale nel quatro di meczo ge promette pintare la nostra 
Donna con il figliolo jn braccia da mano dextra con santo Donato [? Damiano] et santo Cosmo, da mano 
sinistra sancta Catherina de sena et santo Damiano, et angeli che portano corone et rose, nel tondo della 
cimasa Dio patre et angeli jn torno che portano fiori è rose et paternostri, et nelo scabello santo Domenico 
predicante con papa imperatori et cardinali et altri personaggi, et intorno li quindici Misterij, quale cona et 
pettura la promette fare bona et perfetta di bono magisterij ben pentata et di colori fini et di lignami 
stascionati che non facciano motivi, ad laude et jn juditio d'experti de detta arte. Et de più promette farge 
intorno una cornice intagliata de uno terzo di palmo di bona mesura, jnclusa alla supradieta alteza et largeza 
tutta indorata d'oro fino, et li spartimenti delli misterij con cornicetta indorata. Et hoc pro convento pretio 
ducatorum sexaginta duorum de carlini argenti. De quibus recepit ducatos decem consistentes jn tot 
cianfronis et tarenis alios ducatos viginti predictus Magnificus fabius suo proprio nomine et jn solidum 
promisit solvere jn fine mensis aprilis primi venturi, et reliquos D.tos triginta duos hic Neapoli completa dicta 
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opera statim in pace. Ac non obstante quacumque excettione. Et jn super prefatus Magnificus theodorus 
promisit de propria persona ire jn dictam terram Novam et assistere eius assectature ab usque salario. 
Verum predictus Magnificus Fabius teneatur dare equum jn eundo et redendo, et expensas victus ad eius 
proprias expensas. Jn pace. Cum pacto quo si defecerit a confectione dicte cone per dictum tempus, liceat 
fieri et compleri facere ab alijs quanto plurimis ad omnia eius damna. De quibus. Cum pacto che detti experti 
habbiano judicare che detta opera vaglia et sia de preczo de ducati settanta quia sic … (ASNa, Not. 
Cristoforo Cerlone, sch. 198, prot. 16, p.530; Delfino, in Teodoro d’Errico, 1988 p.159).* 
- Henrico (de) Teodoro … 27 Febbrajo 1581. Promette al magnifico Fabio Russo, uno dei Governatori della 
cappella del SS. Rosario, costrutta nella chiesa dei Ss. Cosma e Damiano in Terranova, di fare per la detta 
cappella, e pel prezzo di ducati sessantadue, una cona … da mano dextra con Santo Dominico [? Damiano] 
et Santo Cosma … (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.5).*